hingga cabang.
2

Ketua Majelis Tarjih dan Tajdid Pimpinan Pusat Muhammadiyah,

Ketua Badan Pembina Harian Univerasitas Muhammadiyah Yogyakarta.

1
Anggaran Dasar Muhammadiyah, Tahun 2005, pasal 4 ayat (1)

dan (2). Lihat Berita Resmi Muhammadiyah, edisi khusus, No. 1/2005

(Rajab 1426 H / September 2005 M), h. 111.

2
Majelis Tarjih dalam Muhammadiyah didirikan pertama kali tahun

1928 sebagai buah dari Keputusan Kongres Muhammadiyah Ke-16 di

Pekalongan tahun 1927. Kelembagaan Majelis Tarjih lengkap dengan

susunan pengurus dan Qaidah Majelis Tarjih disahkan dalam Konres

Muhammadiyah Ke-17 di Jogjakarta tahun 1928 dengan ketua

pertamanya KH Mas Mansur (w. 1365/1946). Pada tahun 1995 sampai

dengan tahun 2005, Majelis ini disebut Majelis Tarjih dan

Pengembangan Pemikiran Islam. Pada periode 2005 hingga sekarang

lembaga ini diberi nama Majelis Tarjih dan Tajdid.

sebenarnya berasal dari disiplin ilmu usul fikih. Dalam ilmu

usul fikih tarjih berarti melakukan penilaian terhadap dalil-

dalil syar’i yang secara zahir tampak saling bertentangan

atau evaluasi terhadap pendapat-pendapat (kaul) fikih

untuk menentukan mana yang lebih kuat. Ar-Rāzī (w.

606/1209) mendefinisikan tarjih dalam usul fikih sebagai,

“Menguatkan salah satu dalil atas yang lain sehingga

diketahui mana yang kuat lalu diamalkan yang lebih kuat

itu dan ditinggalkan yang tidak kuat.”
3

Definisi ar-Rāzī ini

menjelaskan dua hal pokok tentang pengertian tarjih,

yaitu :

1. Bahwa tarjih itu adalah perbuatan mujtahid (ahli

hukum syariah) dan bukan sifat dari suatu dalil.

2. Bahwa obyek tarjih adalah dalil-dalil yang tampak

saling bertentangan untuk diambil yang lebih kuat.

3
Ar-Rāzī, al-Maḥṣūl, disunting oleh Ṭāhā Jābir Fayyāḍ al-‘Alwānī

(Beirut: Mu’assasat ar-Risālah, t.t.), V: 397; asy-Syaukānī, Irsyād al-

Fuḥūl ilā Taḥqīq al-Ḥaqq min ‘Ilm al-Uṣūl, disunting oleh Abū Ḥafṣ Sāmī

Ibn al-‘Arabī al-Aṡarī (Riyad: Dār al-Faḍīlah li an-Nasyr wa at-Tauzī‘,

1421/2000), h. 1113; al-Barzanjī, at-Ta‘āruḍ wa at-Tarjīḥ baina al-Adillah

asy-Syar‘iyyah (Beirut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1417/1996), I: 79.

Aḥmad terdapat dua riwayat, pertama, riwayat yang

menyatakan bahwa Aḥmad membolehkan iftar (tidak

puasa) pada hari itu bagi musafir tersebut, dan kedua,

riwayat yang menyatakan bahwa Imam Aḥmad tidak

membolehkan hal tersebut di mana untuk hari itu ia wajib

meneruskan puasanya hingga magrib. Ibn Qudāmah (w.

620/1223) menarjih riwayat pertama.
4

Jadi tarjih tidak hanya dilakukan terhadap dalil-dalil,

tetapi juga terhadap riwayat-riwayat dari imam-imam

mujtahid. Selain itu tarjih juga dilakukan terhadap berbagai

pendapat (kaul) fikih yang beragam bahkan saling

bertentangan menganai satu masalah yang sama untuk

pernah diutuskan ke umat manusia. Di samping itu putusan

8
Ibn ‘Āsyūr, Tafsīr at-Taḥrīr wa at-Tanwīr (Tunis: ad-Dār at-

Tūnīsiyyah li an-Nasyr, 1984), III: 189; lihat juga ar-Rāzī, Tafsīr al-Fakhr

ar-Rāzī atau at-Tafsīr al-Kabīr (Beirut: Dār al-Fikr li aṭ-Ṭibā‘ah wa an-

Nasyr wa at-Tauzī‘, 1981/1401), XXIX: 316.

9
Majelis Tarjih dan Tajdidi Pimpinan Pusat Muhammadiyah,

Himpunan Putusan Tarjih (Jogjakarta: Suara Muhammadiyah,

1430/2009), h. 278.

1. Pasal 4 ayat (1) Anggran Dasar Muhammadiyah yang

telah dikutip di atas yang menyatakan bahwa

“Muhammadiyah adalah Gerakan Islam, Dakwah Amar

Makruf Nahi Munkar dan Tajdid, bersumber kepada al-

Quran dan as-Sunnah.”
18

17

Ibid.

18
Berita Resmi Muhammadiyah, edisi khusus, No. 1/2005 (Rajab

1426 H / September 2005 M), h. 111.

menjadi metode, justru ia adalah sumber. Dalam putusan

Tarjih mengenai wakaf digunakan ijmak sebagai salah satu

dasar putusannya di samping sumber nas, di mana

dikatakan, “Dan karena ijmak ahli fikih bahwa syarat

[klausul] wakif itu sama kedudukannya dengan nas

syarak.”
22

Al-Gazzālī (w. 505/1111) mendefinisikan ijmak

sebagai “Kesepakatan umat Muhammad saw secara

khusus mengenai suatu masalah agama.”
23

Konsepsi ijmak

menurut fakih filosof sufi ini lebih bersifat populis karena

melibatikan seluruh warga masyarakat Muslim. Pada sisi

22

Ibid., h. 272.

23
Al-Gazzālī, al-Mustāfā min ‘Ilm al-Uṣūl, disunting oleh

Muḥammad Ibn Sulaimān al-Asyqar (Beirut: Mu’assasat ar-Risālah,

1417/1997), I: 324.

مُوْرٍ وَقَعَتْ ودََعَتي
ُ
ندَْ مُواجََهَةي أ رُوفُْ عي وَمَتَى اسْتدَْعَتي الظُّ

بَادَاتي الْمَحْضَةي مُوْري الْعي
ُ
نْ أ َ مي الْْاجََةُ إيلَى الَعَمَلي بيهاَ وَليَسَْتْ هِي

24

At-Taftazānī, Syarḥ at-Talwīḥ ‘alā at-Tauḍīḥ li Matn at-Tanqīḥ fī

Uṣūl al-Fiqh, disunting oleh Zakariyā ‘Umairāt (Beirut: Dār al-Kutub al-

‘Ilmiyyah, 1416/1996), II: 89.

25
Al-Āmidī, al-Iḥkām fī Uṣūl al-Aḥkām (Riyad: Dār aṣ-Ṣumai‘ī li an-

Nasyr a at-Tauzī, 1424/2003), III: 237.